ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 67/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Dr.  Volnei  Morastoni,  com  cópia  à  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  contendo  os  seguintes  questionamentos:  1)  Há  previsão  para  implantação  do
sistema  de  PRONTUÁRIO  ELETRÔNICO  na  rede  municipal  de  saúde  de  Itajaí?  2)  Há  previsão  para
implantação de AGENDAMENTO ELETRÔNICO de procedimentos na rede municipal de saúde, seja por
telefone ou meios virtuais?

JUSTIFICATIVA:

Uma das grandes deficiências  na saúde pública  -  em âmbito  federal  -  é  a  falta  de sintonia  com os
recursos tecnológicos que temos à disposição hoje em dia. Ainda depende-se muito de papéis e da
presença,  quando  poderíamos  estar  trabalhando  com  arquivos  digitalizados  e  com  o  telefone  e  a
internet para agendamento de procedimentos.

Isso acaba gerando filas nas unidades de saúde, excesso de papéis, perda de documentos e o famoso
"re-trabalho", que tanto irrita o cidadão e torna o serviço público ineficiente, de um modo geral.

Itajaí  é  uma  cidade  privilegiada  em  vários  setores,  e  a  o  sistema  municipal  de  saúde  é
reconhecidamente  um  dos  melhores  do  Estado  de  Santa  Catarina.  Considerando  esse  fato,  que  é
notório a todos, os questionamentos contidos nesse requerimento vem como uma provocação para que
o Poder Executivo dê mais um passo à frente para beneficiar a população itajaiense.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP